2. Cor. 7. 4

Act. 6. 15.

D. Laurentius, qui tyrannum his verbis affatur: Infelix, hæc epulas ego ſemper optavi. Super arden-tes carbonibus ambulabat Diuus Tiburtius velut per roſas & flores: etenim quies & pax conſcientiæ, quam eis Dominus diuina ſua conferbat gratia illos velut principio quodam vitæ demulcebat: quod idem contigit adoleſcentibus illis in Babylonia piſſimis: etenim ros ille ſuauiſſi-

mus, & cæleſte refrigerium à Deo conceſſum, illos inter horrendos ignium fragores foncebat, velut in paradifo voluptatis. Hæc bonæ conſcientiæ lætitia ſpem auget futuræ gloriæ: nam hæc ex illa procedit.

Plane cæleſte certumque eſt illud D. Aug. arguementum. Notiſſima eſt ea pœna, quam mala priuentur ordine: hæc autem inordinatio magnam indubiè debet inferre moleſtiam: ſicut naturale eſt eandē in corpore conſerre quoties-entque membra vel luxantur vel inordinantur: ita principaliter ob timorem aſſectam pœnarum inferni & æternorum ignium, quibus peccator ſecernit addictum ſecundum præſentem iuſtitiam, prout expoſuimus, vita illius inferno & tremēdo Dei exponitur tribunali; vt vnico tantum gradu hæc & ille diuidantur. Eodem ſenſu gaudiū eſt intelligendum ex bona profluens conſcientiā, ob ordinatas animæ potentias, quam poſſimum ob ſpem ex illa conſequentem. Hoc Apoſtolus expoſuit illa toties repetita ſententia: *Stipendium peccati mors: gratia autem Dei vita æterna. Stipendium quod manet peccatum mors eſt perpetua: quod autem iuſto debetur, vita eſt ſempiterna.*

62

1. præſentis

ſup.

Pſal. 31.

VI.

Similitudo.

Rom. 6. 23

VII.

Ex bona conſcientia ſpes oritur.

1. Cor. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

1. 13.

2. *Timot.* tem audio: *Tempus resolutionis meae instat: bonum certamen certavi. cunctis consummavi &c. reposita est mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex &c.* Bona conscientia spem excitans vitæ æternæ eiusdem tribuit principium: etenim qui sperat aliquid, iam ex illa spe incipit illo gaudere: si cui namque Rex scedulam per thesaurorum præfectum consignaret, vt tibi mille solueret anteos quibus obsequia tua remuneratur, quàm primùm scedulam recipis, quæ tibi ad hoc ius conceditur, iam exhilarescis, illique frui incipis: & ille qui molestam & impendiosam fouet litem, dignitatem præterdens eximiam: quo momento optatam audit sibi ferri sententiam, quæ ius illi ad hanc acquiritur, pax gaudio subiluit & exultat etiam antequam illius capiat possessionem, ex certa spe quam concipit eam aliquando se consecuturum.

2. *Hom. 1. in Gen.* His conformiter exponunt Orig. a. & D. Aug. b illud Apostoli de iustis, qui per Christi gratiam iam resident in gloria cælesti lætabundi: *Qui conuersi fuerunt, & considera fecit in cælestibus in Christo Iesu.* Christo laterales consistunt in gloria cælesti. Qua ratione iam ibi sedent beati, si adhuc in mundo calanitatibus exerceantur? Ex certa spe quantum est ex parte diuinæ gratiæ: ius etenim habent ad bonorum illorum & fruitionem & possessionem: *Certe in cælestibus Christus iam sedet, nondum autem uisus: sed quia spe certa, quod futurum est, iam respicimus simul nos tenere dixit, in cælestibus:* inquit D. August. Idcirco fideles hortatur Apostolus: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes.* Animæ quiores estote ob spem cælestis illius primogenituræ, patientiam seruantes in tribulationibus. Hæc futurum spes alacres excitabat martyres in carceribus, flagris, patibus, gehennis, ignibus, & gladius cæde cætuatatis. Anachoritas animabat feris conuiuas, & solitudinis incolas: hæc Doctores in vigiliis suis nunquam intermissis: hæc confessorum in paupertate & reum omnium indigentia: hæc penitentes in lacrymis & acerbis corporum castigatationibus.

Hinc colligit D. Augustin. verum non habere, sed nec habere posse gaudium peccatores: istos autem tali iam perfrui vt vitam participet sempiternam: si namque cor intra se ve nem pateret, quantumlibet illud sumentis & confortatiuis erigeres, perfecta nunquam tranquillitate potiretur. Tale dixeris cor esse peccatoris: etenim intra se verem patitur conscientie suæ correctorem, qui continuo illum ob commissum

peccatum lancinat, vt numquam sit illi sine tædio gaudium: quantumuis cunctis terræ circumdetur delicijs: sic enim testatur Isaïas: *Non est pax impijs.* Legit D. Augustin. *Non est gaudere impijs.*

Insuper non potest bonum aliquid maiorem mouere iucunditatem quàm ipsum in se sit: cum maior nõ possit esse virtus effectus: quàm causæ. Bonum quo potitur malus, modicum est, vapû, sine substantia, & præter hoc incertum transitorium, quod breui necessario extinguitur: solidam igitur firmam & securam non potest conferre lætitiã. Ex eodem argumento discit (inquit) gaudium, quo frui iustus in hac vita, verum esse & solido nixum fundamento: quia gaudium est boni infiniti & perpetui: & licet iam illo possessione non fruatur, tamen in spe illo perfruitur: *Propter spem, quæ reposita est vobis.* *Coloff. 1. 5.* Apostolus promde sicut de peruersis inquit Propheta ex Dei nomine: *Non est gaudere impijs:* ita de iustis & electis canit David: *Lux orta est in corde, & rectis corde lætitia.* Non potest, cui cor est peruersum, perfecta potius lætitia: quia cordis illa peruersitas, tormentum est illi non leuissimum, quàm pedis alicuius vel brachij. Idcirco illa potuntur iusti, quibus cor est ordinatum: *Rectis corde.* Apostolus producit D. August. mentis iubilum, quo sancta Crispina tormentis afflicta gratioribus exultabat: *Quomodo gaudebat S ista Crispina, cuius hodie solemnitas celebratur? Gaudebat, cum tegebatur, cum ad iudicem ducebatur, cum in carcere mittebatur, cum ligata producebatur, cum in carcerem leuabatur, cum amidebatur.* In illis omnibus gaudebat, & eam miseram miseram putabant, quæ coram Angelis gaudebat. Idem considerandum venit in martyribus alijs & sanctis infinitis, qui vt diximus acerbioribus attriti cruciatibus, quos tyrannica potuit cogitare malitia, solis instat hilares exultabant.